
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15 -12-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 75 del 15-12-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione ipotesi accordo decentrato integrativo  per la costituzione 

ed utilizzazione del fondo per le risorse decentrate Annualità 2016 - 2017 

- 2018 - Autorizzazione alla sottoscrizione. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   quindici  del mese di dicembre, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO A 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      2  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. ROSELLI LEONARDO nella sua qualità di VICE SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15 -12-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

Atteso i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le 

sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti 

collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla 

quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina 

delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.40 del 29.05.2018, con cui è stata 

costituita la delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, 

abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato 

Integrativo e ad intervenire alle trattative delle materie che i C.C.N.L. riservano alla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa, ai sensi dell'art.8, comma 2 del CCNL 

21.05.2018, tra le quali, la stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale 

dipendente; 

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 

Comunale, organo deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 

30 marzo 2001, n.165, a formulare atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e 

per la gestione del personale dipendente; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 05.10.2018, con cui sono stati 

emanati gli indirizzi alla delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione 

decentrata integrativa, in ordine alla definizione delle risorse finanziarie destinate alla 

incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività ed in 

ordine alla conduzione dell'attività negoziale, ai fini della sottoscrizione del contratto 

collettivo decentrato integrativo parte economica per il 2016-2017-2018; 

Richiamato il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 30 

novembre 2018, in cui le Parti, Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l'ipotesi di 

contratto economico integrativo concernente la ripartizione del fondo per le risorse 

decentrate per l'annualità 2016-2017-2018; 

Dato che le Parti, Pubblica e Sindacale, nella seduta della Delegazione Trattante del 

30.11.2018 hanno condiviso i chiarimenti forniti dall’ARAN per chiudere il contratto 

decentrato economico per l’anno 2018 con le vecchie regole del 2017 e definire il nuovo 

decentrato normativo per il periodo 2019/2021 che produrrà effetti giuridici, ed economici 

a decorrere dal 01.01.2019; 

Acquisito il parere sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa 

con i vincoli di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte dell'Organo di Revisione 

Economico Finanziaria, reso in data 22.11.2018; 

Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in 

data 21.05.2018 ; 

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati 

nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e 

contrattazione integrativa; 

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 

2009, n.150 e s.m.i., attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle 

materie oggetto di trattativa decentrata;  

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad 

operare una specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di 

corrispondere agli obiettivi di verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15 -12-2018- pag. 3 

 

dei limiti di spesa vigenti, per una sana e corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, 

come ribadito dal D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 

Visto l’art.40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del 

D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive 

alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del 

pareggio di bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

Ritenuto provvedere all'approvazione dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo, per la costituzione ed utilizzazione del Fondo per le Risorse Decentrate per 

l'annualità 2016-2017-2018 e autorizzare il Segretario Comunale, in qualità di Presidente 

della Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo per l'annualità 2016-2017-2018;  

Richiamate: 

-la deliberazione di C.C. n. 12 del 20.04.2018 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione(DUP) per il triennio della programmazione finanziaria 

2018/2020; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 20.04.2018, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2018/2020 e relativi allegati,  

-la deliberazione di G.M. n.71 del 23.11.2018 con a quale è stato approvato il Programma 

del Fabbisogno del Personale 2018/2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dai 

Responsabili dei rispettivi servizi, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 

1 e 147bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;  

Visti: 

- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 

- il C.C.N.L. 21 maggio 2018;  

- Il D.lgs n.267/00; 

- l’art.134, comma 4 del D.lgs  n.267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

1. di recepire ed approvare l'ipotesi di accordo collettivo decentrato integrativo aziendale 

per gli anni 2016 – 2017 - 2018, definito tra le parti indicate in premessa in data 

30.11.2018, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

 

2.  di prendere atto ed approvare la tabella di costituzione del fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività di cui all'art. 15 del CCNL 1/4/1999, 

relativa agli anni 2016 – 2017 - 2018; 

 

3. di dare atto che i fondi necessari - dettagliatamente specificati negli atti allegati - per la 

corresponsione al personale dei compensi spettanti sono stanziati e disponibili al 

competente codice di bilancio n.01.02-1.01.01.01.004 - ex cap. 2446 - del B.P. 

2018/2020; 

 

4. di autorizzare le parti alla sottoscrizione dell'accordo per procedere successivamente 

all’approvazione definitiva dell’accordo decentrato integrativo per gli anni 2016-2017-

2018; 
 

5. Dare atto che le Parti, Pubblica e Sindacale, nella seduta della Delegazione Trattante 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15 -12-2018- pag. 4 

 

del 30.11.2018 hanno condiviso i chiarimenti forniti dall’ARAN per chiudere il 

contratto decentrato economico per l’anno 2018 con le vecchie regole del 2017 e 

definire il nuovo decentrato normativo per il periodo 2019/2021 che produrrà effetti 

giuridici, ed economici a decorrere dal 01.01.2019; 

 

Inoltre vista l’urgenza, con successiva votazione unanime espressa in forma palese,  

DELIBERA 

Il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15 -12-2018- pag. 5 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 88 del 15-12-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Approvazione ipotesi accordo decentrato integrativo  per la costituzione 

ed utilizzazione del fondo per le risorse decentrate Annualità 2016 - 2017 - 

2018 - Autorizzazione alla sottoscrizione. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 15 -12-2018- pag. 6 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to ROSELLI LEONARDO 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 29-12-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 29-12-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 29-12-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 15-12-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 29-12-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


